
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 54  del 02-07-2020

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Approvazione progetto esecutivo denominato "Realizzazione di
un'area camper presso Monteleone di Spoleto in loc. i Fossi
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi il giorno  due mese di  luglio alle ore 15:30 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso Angelo
Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Favorevoli 3
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’Ordinanza n. 77 del 23/05/2019 “procedure per l’individuazione, la realizzazione e
la fruizione di aree attrezzate per finalità turistiche”;

VISTA la comunicazione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Umbria, prot.286 del
04/01/2019 in cui si chiedeva ai Comuni interessati di partecipare entro il 21/01/2019;

VISTA la risposta del Comune di Monteleone di Spoleto prot.170 del 21/01/2019;

VISTO il decreto n. 472 del 19 novembre 2019 del Commissario Straordinario recante
“approvazione graduatoria ed erogazione contributo”;

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


VISTO il decreto n. 154 del 09 dicembre 2019 del Vice Commissario del Governo per la
ricostruzione riguardante “Criteri per la ripartizione delle risorse e modalità di accesso ai
contributi”;

VISTO l’allegato n.1 del decreto n. 154 del 09 dicembre 2019 del Vice Commissario del
Governo per la ricostruzione dove il Comune di Monteleone di Spoleto rientra
nell’assegnazione del contributo per un importo pari ad € 68.000,00, per la realizzazione di
n.1 aree camper;

PRESO ATTO, come da comunicazione protocollo di arrivo n. 4068 del 11/12/2019, del
contributo concesso dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Umbria - Servizio Opere
Pubbliche e Beni Culturali - pari ad €68.000,00 spettante al Comune di Monteleone di
Spoleto, per la realizzazione di n.1 aree camper, come riportato nell’allegato 1 del decreto del
Vice Commissario del Governo per la ricostruzione n.154 del 09/12/2019

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, con Deliberazione di Giunta n.6 del
23.01.2020, ha preso atto del contributo concesso e deliberato di finalizzare il contributo alla
realizzazione di n.1 aree camper;

DATO ATTO che la somma di Euro 92.226,70 è così finanziata:
- per Euro 68.000,00 con le risorse ripartite tra le Regioni interessate con l’Ordinanza del
Commissario straordinario del Governo n. 77 del 02/08/2019 e s.m.i.,
- Euro 24.280,00 con avanzo di amministrazione vincolato,
ed è stata prevista nel Bilancio 2020/2022, come seguito riportato:

Entrata Cap.550/69 per Euro 68.000,00 con le risorse ripartite tra le Regioni-
interessate con l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo n. 77
del 02/08/2019 e s.m.i.;
Entrata Cap.1 di € 24.280,00 dalle donazioni afferenti gli sms solidali di cui-
al capitolo di entrata del bilancio comunale n.160 Acc. 15/2016 (donazioni)

Uscita Cap.2676/69 “lavori di pronto intervento area camper loc i fossi-

RICHIAMATA la determina R.G. n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato disposto di
procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei
lavori, e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione
dell’intervento denominato “realizzazione di un’area camper in Monteleone di Spoleto (PG),
loc. I Fossi, censita al Foglio 22”, mediante affidamento diretto, preceduta da consultazione
tra n. 3 professionisti, con un costo previsto complessivo stimato di Euro 15.546,69;

DATO ATTO che in esecuzione della determina sopra richiamata si è proceduto
all’indizione della consultazione di n. 3 professionisti, all’uopo individuati, e che tale
consultazione è stata pubblicata sulla piattaforma net4market;

DATO ATTO che con determina R.G. n. 26 del 04/02/2020 è stato nominato il Responsabile
Unico del Procedimento, l’Ing. Lorenzo Proietti Bidolli dipendente dell’Ente dell’Ufficio
Tecnico Comunale;



DATO ATTO che con Determinazione n.41 del 14/02/2020, era stato conferito l’incarico
professionale del servizio di redazione della progettazione definitiva, esecutiva, direzione
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità
lavori, collaudo/certificato di regolare esecuzione, mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, all’Ing. Ing. Walter Cecchini, via Corso
Cavour, 54 - 06034 Foligno - P.I. 03164080545, per un importo di Euro 12.903,76 - IVA 22%
e Cassa 4% comprese, per l’intervento di realizzazione di un’area camper in loc. i Fossi;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo denominato “Realizzazione di un’area camper presso
Monteleone di Spoleto in loc. i Fossi.” Consegnato in data 19 giugno 2020 prot.2141

ATTESO che il quadro economico è così di seguito costituito:

COMUNE DI MONTELEONE DI SPOLETO
Progetto per la realizzazione per un'area sosta camper e caravan da 

utilizzarsi  anche come area per protezione civile

a Importo dei lavori al lordo degli oneri e del costo della manodopera (computo lavorazioni) € 68.334,72
      di cui oneri per la sicurezza € 2.112,92
      di cui manodopera 17,4% € 11.901,59

b Importo dei costi per la sicurezza (spese generali per la sicurezza non soggette a ribasso) € 1.443,50
€ 69.778,22

d PROGETTAZIONE, CSP, CSE, DIREZIONE LAVORI € 12.253,07
economie ribasso progettista (a detrarre) -€ 2.083,02
PROGETTAZIONE, CSP, CSE, DIREZIONE LAVORI (post affidamento) € 10.170,05

e CASSA previdenziale professionista 4,0% € 406,80
f Iva professionista 0,0% € 0,00
c iva lavori 10,0% 6977,82
g incentivi al RUP (Progettazione, Lavori, Regolare Esecuzione) 2,0% € 1.395,56
h Imprevisti ed arrotondamenti 5,0% € 3.498,24

€ 22.448,48

T1 Totale dei lavori da appaltare 69.778,22

T2 Totale delle spese generali 22.448,48

TOTALE PROGETTO 92.226,70
totale economie 0,00

Riepilogo

Quadro Economico di progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO
OPERE

T1 = Totale dei lavori (a+b) a base di gara

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

T2 = Totale spese generali (c+d+e+f+g)

 Gli elaborati che costituiscono il progetto definitivo/esecutivo sono di seguito elencati:

- RG - Relazione Generale e Tecnica Illustrativa;

- F - Relazione Fotografica;

- CSA - Capitolato Speciale d’Appalto;

- PM -  Piano di Manutenzione;

- QE -  Quadro Economico

- CM - Computo Metrico Estimativo;

- EP - Elenco Prezzi Unitari;

 - NP - Analisi Nuovi Prezzi;

- IM - Incidenza della Manodopera;

- P1 – Stato Attuale – Inquadramento Urbanistico;



- P2 – Stato di Progetto;

- P3 – Stato di Progetto – Dettagli;

- IT1 – Stato di Progetto – Schema Impianti;

- IT2 – Stato di Progetto – Relazione Tecnica Sugli Impianti;

- PSC - Piano Di Sicurezza e di Coordinamento;

- LO – Layout di Cantiere;

- FAO - Fascicolo dell’Opera.

DATO ATTO che la suddetta documentazione si intende facente parte integrante e
sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegata;

DATO ATTO che il progetto è stato validato da parte del Responsabile dell’Area Tecnica
Angelo Vincenzo Grasso e dall’ Ing. Lorenzo Proietti Bidolli dipendente dell’Ente;

RILEVATO che detto progetto esecutivo corrisponde alle finalità prefissate ed è stato redatto
in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del D. Lgs. 50/2016;

VISTO il Bilancio di Previsione 2020/2022;

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.lgs. 267/2000;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. 28.8.2000 n. 267, in ordine alla regolarità
tecnica nonché in ordine alla regolarità contabile;

VERIFICATA la competenza della Giunta comunale nel deliberare in merito alla presente
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 42 e dell'art. 48 del D.lgs. nr. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli:

DELIBERA

Per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato:

Di approvare il progetto definitivo/esecutivo denominato “Realizzazione di un’area1.
camper presso Monteleone di Spoleto in loc. i Fossi, il cui quadro economico è così di
seguito costituito:



COMUNE DI MONTELEONE DI SPOLETO
Progetto per la realizzazione per un'area sosta camper e caravan da 

utilizzarsi  anche come area per protezione civile

a Importo dei lavori al lordo degli oneri e del costo della manodopera (computo lavorazioni) € 68.334,72
      di cui oneri per la sicurezza € 2.112,92
      di cui manodopera 17,4% € 11.901,59

b Importo dei costi per la sicurezza (spese generali per la sicurezza non soggette a ribasso) € 1.443,50
€ 69.778,22

d PROGETTAZIONE, CSP, CSE, DIREZIONE LAVORI € 12.253,07
economie ribasso progettista (a detrarre) -€ 2.083,02
PROGETTAZIONE, CSP, CSE, DIREZIONE LAVORI (post affidamento) € 10.170,05

e CASSA previdenziale professionista 4,0% € 406,80
f Iva professionista 0,0% € 0,00
c iva lavori 10,0% 6977,82
g incentivi al RUP (Progettazione, Lavori, Regolare Esecuzione) 2,0% € 1.395,56
h Imprevisti ed arrotondamenti 5,0% € 3.498,24

€ 22.448,48

T1 Totale dei lavori da appaltare 69.778,22

T2 Totale delle spese generali 22.448,48

TOTALE PROGETTO 92.226,70
totale economie 0,00

Riepilogo

Quadro Economico di progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO
OPERE

T1 = Totale dei lavori (a+b) a base di gara

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

T2 = Totale spese generali (c+d+e+f+g)

Di dare atto che gli elaborati che costituiscono il progetto definitivo/esecutivo sono di2.
seguito elencati:

- RG - Relazione Generale e Tecnica Illustrativa;

- F - Relazione Fotografica;

- CSA - Capitolato Speciale d’Appalto;

- PM -  Piano di Manutenzione;

- QE -  Quadro Economico

- CM - Computo Metrico Estimativo;

- EP - Elenco Prezzi Unitari;

 - NP - Analisi Nuovi Prezzi;

- IM - Incidenza della Manodopera;

- P1 – Stato Attuale – Inquadramento Urbanistico;

- P2 – Stato di Progetto;

- P3 – Stato di Progetto – Dettagli;

- IT1 – Stato di Progetto – Schema Impianti;

- IT2 – Stato di Progetto – Relazione Tecnica Sugli Impianti;

- PSC - Piano Di Sicurezza e di Coordinamento;

- LO – Layout di Cantiere;

- FAO - Fascicolo dell’Opera.

3. Di dare atto che il progetto è composto dagli elaborati in premessa elencati, che qui si
intendono integralmente richiamati, e che lo stesso progetto è stato validato, come indicato in
premessa.



4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i, il Responsabile Unico del
Procedimento è individuato nella persona dell’Ing. Lorenzo Proietti Bidolli, dipendente
dell’Ente, al quale si dà mandato per l’istruttoria della pratica di finanziamento nonché di
adempiere a tutti gli atti successivamente necessari.

5. Di dare atto che al procedimento è assegnato il seguente CUP: E16C14000030004.

6. Di dare atto che il Responsabile dell’Area Tecnica ad interim LL.PP. provvederà per tutti
gli atti necessari e conseguenti al presente atto.

7. Di dare atto che la somma che la somma di Euro 92.226,70 è così finanziata:

- per Euro 68.000,00 con le risorse ripartite tra le Regioni interessate con l’Ordinanza del
Commissario straordinario del Governo n. 77 del 02/08/2019 e s.m.i.,

- Euro 24.280,00 con avanzo di amministrazione vincolato, ed è stata prevista nel Bilancio
2020/2022, come seguito riportato:

Entrata Cap.550/69 per Euro 68.000,00 con le risorse ripartite tra le Regioni-
interessate con l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo n. 77
del 02/08/2019 e s.m.i.;

Entrata Cap.1 di € 24.280,00 dalle donazioni afferenti gli sms solidali di cui-
al capitolo di entrata del bilancio comunale n.160 Acc. 15/2016 (donazioni)

Uscita Cap.2676/69 “lavori di pronto intervento area camper loc i fossi-

8. Di dare comunicazione dell’adozione del presente atto all’Ufficio Ragioneria, per la
verifica contabile e la registrazione dell’impegno di spesa.

9. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.

10. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. n.267/2000, in
considerazione dell’urgenza di espletare le procedure di affidamento dell’opera.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 01-07-2020
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 01-07-2020
IL RESPONSABILE
F.to  Minni Sonia

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 191

Dalla Residenza Comunale, 17-07-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
 Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici
giorni consecutivi dal      17-07-2020          al 01-08-2020 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 02-07-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


